Observat. Sacr. Lib. II. cap. IV. §. 10. & 11. & cap. V.  
qui idem fusius probat ex Rabbinorum testimoniosis. (r)  
Vid. J. C. WOLFIUS in curis Philolog. Crit. ad Matth.  
XXV. 33. (s) Libr. X. de Republ. pag. 518. Edit.  
Lugdun. 1520.

„dam Dæmonum pervenisse. In quo terræ duos proximos vidit hiatus: duos item alios e conspectu superne in cœli regione conspexit: Δικαῖοις δὲ μεταξὺ τέτων καθῆσθαι. οἵ επειδὴ διαδικόστειαν, τοὺς μὲν δικαῖος κελεύειν πορέντας τὴν εἰς δεξιάν τε καὶ ἄνω διὰ τὸ ὄφαντα. Inter hos vero hiatus Judges sedere, qui postquam animas judicarunt, justos quidem ad Dextram supra per cœlum ascendere jubent. -- τοὺς δὲ ἀδίκους, τὴν εἰς αριστεράν τε καὶ κάτω. Injustos contra ad Sinistram infra. &c. (t) Hactenus Sapiens Græcus, cujus verba interponere opera prestitum duximus. De Judæis memoriae proditur, quod Euloyias benedictiones & promissiones Legis pronunciaverint obverso vultu ad montem Garizim, qui ipsis situs erat versus meridiem, sive ad Dextram; Άρες autem Diras & execrationes legis ore obverso ad montem Hebal, qui ipsis ad Aquilonem i.e. sinistram positus erat. (u) Cujus rei ratio licet a quibusdam adducatur tantum situs illorum montium, quia Dextra, ut loquitur AUGUSTINUS (v) felicitatis & dignitatis locus est. sinistra infelicitatis & miseriae, mihi tamen repetenda videtur ab expresso præcepto Moysis. (x) Possent plura hic congeri exempla

A 3

etiam

(t) Confer. ELSNERI Observat. ad N. Test. pag. 116. & d'OUTREINUS in Observat. Miscellan. pag. 224. (u) GROTIUS commentar. ad Matth. XXV. 33. (v) Commentar. in Psalm. CXX. (x) Deuteron. XXVII. 12. 13. Si transveritis Jordanem, haec tribus stabunt in monte Garizim, ut benedicant Populo: Simeon, Levi, Juda, Ioseph, Iacob & Benjamin. Ille vero ad execrationem stabunt in monte Hebal: Ruben, Gad, Aser, Sebulon, Dan & Naphtali. Confer. Deuter. XI. 29. Unde & illud postmodum a Josua observatum esse legimus Jos. VIII. 33. 34.

etiam ex usu & consuetudine aliarum gentium. Verum mittimus plura, quum ex adductis constet, Dexteriem locum ab antiquissimis temporibus plerisque populis, Iudeis in primis atque Romanis potiorem & honoratiorem fuisse sinistro, quod nobis hic probandum erat.

## §. X.

Nihilo tamen minus hoc ipsum in dubium vocatum est a quibusdam Theologis Ecclesiae Romanae, idque non tam ut faciliorem *Sessionis Christi ad Dextram Patris* tentarent explicationem, quam ut stabilirent primatum Pontificis Romani. Observatum scilicet fuit in priscis Pontificum sigillis, quibus munita sunt ipsorum diplomata & aliis picturis antiquis Pauli imaginem plerumque dextro, Petri contra sinistro loco ponit. Itaque ne videatur Paulo hoc modo major quam Petro deferri auctoritas, quidam adfirmare ausi sunt, maiorem apud antiquos illi fuisse delatum honorem, quem collocaverint ad latum sinistrum, quam quidem illi cui permiserint Dextrum. Primus cui hoc in mentem venit, fuit ANTONIUS NEBRISSENSIS, qui elegantiores literas in Hispania instauravit & Cardinali Ximenio, Archi-Episcopo Toletano fuit a consiliis in adornando opere Biblico Complutensi. Numquid, inquit ille, (y) tanquam in potiori loco? (Paulus Petro conspicitur Dexter) Absit, ut Apostolorum Principi, quivis alter preferatur. Nam quid sibi vult gladius ille, quem Paulus habet strictum, nisi quod est Petri comes, stipator atque satelles?

## §. XI.

ANTONII haec sententia licet nova & proorsus aliena, nacta tamen est suos in Ecclesia Romana defensores. Cardina-

(y) In Quinquagen. Cap. XXXIX.

dinalis BARONIUS, quem sequuntur CABASSUTIUS, PALLACIUS, aliique eruditi, illam non tantum suam facit, sed & duobus potissimum argumentis ex antiquitate petitis ulterius probare satagit. Primum desumit ex *Aποθέωσι*, solemini illo Romanorum ritu, quo Imperatores demortuos in Deos referebant & divos appellabant.  
 (z) Refert scilicet HERODIANUS, (a) ex quo idem exscripsit BARONIUS, (b) Imaginem defuncto Imperatori similem imponi lecto sublimi & eburneo, a cuius *leva* parte sedeat totus Senatus atris amictus vestibus; *a Dextra* vero Matronæ, quas virorum aut Parentum dignitas honestet. *Nam apud Romanos*, addit BARONIUS, pars *sinistra melioris est auspicii*, ac *proinde dignior habetur*. Quam in rem citat quoque PLUTARCHUM (c) & VARRONEM (d) In perlustrando priori nihil reperi, quod sententiam BARONII posset juvare, VARRONEM vero, cuius Librum *de Lingua Latina* non licuit inspicere, nihil contra unanimem Scriptorum Latinorum dixisse confido. Conjeci tamen postea respexisse BARONIUM ad quæstionem illam, quam PLUTARCHUS movet dicto loco: *Quare in auspiciis Aves sinistre pro faustis habeantur apud Romanos, contra quam apud Græcos?* Videntur hoc ipsum innuere verba BARONII: *apud Romanos pars sinistra melioris est auspicii*. Idem etiam alibi confirmasse lego VARRONEM (e) addita simul hujus rei ratione. Exstat locus apud FESTUM: (f) *A Deorum sede quum in Meridiem species,*

(z) Vid. LACTANTIUS Div. Instit. Lib. I. cap. XV. quæque ibi notavit KIRCHMANNUS. (a) Lib. IV. cap. 2. qui solus ex Veteribus hunc ritum accurate exponit. (b) Annal. Tom. II. ad ann. CCXIII. n. 6. (c) In Quæstionib. Roman. (d) de Lingua Latin. Lib. VI. (e) Epistol. quæst. Lib. V. (f) Voc. *Sinistra*.

speces, ad sinistram sunt partes mundi exorientes, ad Dextram occidentes, factum arbitror, ut sinistra meliora auspicia quam dextra esse existimantur. Sane auguria sinistra apud Romanos fuisse lata & prospera, Dextra non item, dubium nullum est. (g) Verum ex ritu illo, quem observabant Romani in captandis auguriis nihil prouersus hic probat BARONIUS. Illius rei ratio enim petenda est ex diversa contemplatione plagarum cœlestium. Prosperum omnibus augurium erat, quod eundem cum sole ortum habebat, quia lucis & motus principium (h) ab illa parte esse credebant, & κατὰ τὴν τῶν ἀνθρώπων ὑπόληψιν τιμωτέρα ἐστὶν η ἀνατολὴ τῶν ἄλλων μερῶν τῆς κλίσεως, secundum opinionem hominum præstantior est oriens aliis Creaturæ partibus; (i) Malum omen vero cunctis erat, quod ab occasu veniebat. Graci itaque, qui se in exercitiis Religiosis convertere solebant versus Septentrionem, ortum necessario a Dextra, occasum a sinistra habebant. Sufficit eam in rem clarissimum HOMERI testimonium: (k)